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Høringsnotat vedr felles ekteskapslov.

Helseutvalget er blant dem som har blitt invitert til å
delta i høringsprosessen i forhold til forslag om
innføring av en felles ekteskapslov for homofile og
heterofile.

I Helseutvalgets vedtekter står det å lese i
formålsparagrafen følgende:

" Helseutvalget skal med utgangspunkt i aktuelle

helsespørsmål drive helsefremmende og forebyggende
arbeid. Gjennom ikke-moraliserende budskap,
likemannsprinsippet og respekt for enkeltmenneskets valg
skal Helseutvalget arbeide for  at  lesber, homser og
bifile tar vare på seg selv og hverandre og står sammen
for bedre homohelse. Helseutvalget skal bidra til å
utradere forskjell i levekår mellom lesber, homser og
bifile og majoritetssamfunnet og skal  ha  særlig fokus på
helseområder der vi er overrepresentert."

Over hele den vestlige verden har nasjonale helse- og
levekårsundersøkelser de siste 30 årene dokumentert en
påtakelig og vedvarende skjevfordelinger av helse mellom
majoritets- og ulike minoritetsbefolkninger. Lesbiske og

homofile som befolkningsminoritet har fram til nå vært en

ikke-problemstilling når norske helsemyndigheter

fokuserer på sosial ulikhet i helse. Dette til tross for
at en ny generasjon representative befolkningsbaserte
helse- og levekårsundersøkelser dokumenterer at lesbiske

og homofile, som andre minoritetsgrupper, kan ha
dårligere levekår og være overreprsentert mht psykiske og
somatiske helseplager sammenholdt med befolkningen
generelt. (Cochran 2001, Cochran og Mays 2000, Faulkner
og Cranston 1998, Garofalo et al. 1998 og 199, Remafedi
et al. 1998. Roth et al. 2005, Russell og Joyner 2001.
Russel et al. 2002, Sandfort et al. 2001 og 2006)
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På begynnelsen av 1990-tallet argumenterte fremtredende
amerikanske epidemiologer for at det var rimelig at
minoriteten sammekjønnsseksuelle kvinner og menn, på lik
linje med andre marginaliserte befolkningsgrupperinger,
burde behandles ut i fra et perspektiv av sosial ulikhet.
Ved å inkludere spørsmål om seksuell status/orientering i
de regulære nasjonale levekårsundersøkelsene, ble det på
midten av 1990-tallet for første gang dokumentert at
skjevfordelinger av helse innad i befolkninger - og som
tradisjonelt er blitt forklart ved variabler som kjønn,
etnisk opprinnelse, sosial status eller klasseforhold -
også kan være et utslag av seksuell orientering. I Norge
ble denne type skjevfordelingsproblematikk første gang
antydet av NOVAS rapport om  Levekår og livskvalitet blant
lesbiske kvinner og homofile menn  (Hegna, Kristiansen og
Moseng 1999).

I følge Verdens helseorganisasjon (WHO) er negativ
systematisk forskjellsbehandling en av fem strukturelle
samfunnsbetingelser som kan generere statistiske
skjevfordelinger av levekår- og helseproblemer innad i en
befolkning - kvinner, urbefolkninger, ikke-vestlige
innvandrere fremheves gjerne som eksempler på
minoritetsgrupper som på denne måten kan være negativt
forfordelt. Når svenske, så vel som norske representative
data fra Ung i Norge, dokumenterer at lesbiske kvinner og
homofile menn, på samme måte som ikke-vestlige
innvandrere, funksjonshemmede og deler av den samiske
urbefolkningen, kan være overrepresentert mht å ha
dårligere levekår og dårlig helse; er dette en indikasjon
på at norsk samfunnsliv fortsatt er preget av et
verdihierarki når det gjelder samlivs- og

kjærlighetsformer. Selv blant unge lesbiske og homofile
synes det å være forbundet betydelige psykososiale
belastninger til det å praktisere en livsform som går på
tvers av den norske majoritetsbefolkningens
verdihorisonter for hva som utgjør tidsriktige former for
kjærlighet, samliv og seksualitet blant menn og kvinner.
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SAMMEN FOR BEDRE  HOMOHELSE

Det er med dette som bakgrunn at Helseutvalget stiller
seg positive til, og anser det som viktig, å få innført
en ekteskapslov som er felles for heterofile og
sammekjønnsseksuelle.

vennlig il e

1 A tvedt
Faglig administrativ leder

Båc/  KyX6nd
jektmedarbeider

Kongens gate  12 Tlf: +47 23357200 Organisasjonsnummer:_
Postboks 1004 Sentrum Faks: +47 23357201 971 277300
N-0104 Oslo www. helseutvalget .no e-post:  post@helseutvalget.no


